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Anotace

Cílem této práce je zmapovat přirozený svět dětí s těžkou mentální retardací

v souvislosti s využíváním jejich volného času. Prostřednictvím šesti kazuistických studií

se zaměříme na možnosti a formy interakce s dítětem, jeho schopnost komunikace a způ-

soby reagování na vybrané podnětové situace. Výzkum bude realizován v dětském sta-

cionáři Světluška v Českých Budějovicích. Dále se pokusíme zhodnotit funkci a význam

zařízení tohoto typu v prosazování a uspokojování potřeb postižených dětí a v hájení jejich

zájmů.

Annotation

This work is aimed to map the natural world of children with heavy mental retardation

in connection with their use of leisure time. By means of six casuistic studies we will

concentrate on possibilities and forms of interaction with a child, his or her abilities of

communication and manners of reacting on chosen stimuli. The research will be realized in

the daily institution of Světluška in České Budějovice. Then we will try to evaluate the

function and meaning of this institution considering children needs promotion, satisfaction

and defence of their interests.
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Úvod

V dubnu roku 2005 jsem začala pracovat jako dobrovolnice v dětském stacionáři

Světluška v Českých Budějovicích, což je nezisková organizace určená dětem se

zdravotním postižením. Náplní mé činnosti měla být odpolední péče o děti s těžkou

mentální retardací, což pro mne, vzhledem k malým zkušenostem a znalostem v této

oblasti, představovalo poměrně těžký úkol. Jako v každé nové situaci, před kterou je

člověk postaven, i v tomto případě se u mne objevila nejistota, zda budu moci prospět dě-

tem, které, jak jsem si tehdy myslela, nebudou schopny mne vnímat a na moji osobu a na

dané činnosti reagovat. Nakonec se však ukázalo, že věci nemusí být vždy takové, jaké se

na první pohled mohou zdát.

Děti, jež jsou v důsledku závažného typu postižení imobilní a jsou odkázány na

každodenní péči jiných osob, se nám totiž mohou zdát, že nic nevnímají a že jsou pouze

ponořeni do svého světa představ, jež jim uzavírá cestu k nám, zdravým lidem. Nenechme

se však mýlit. I tyto děti totiž, jak jsem měla možnost poznat, dokáží vnímat nové podněty,

přestože jsou v jejich případě vázány výlučně na tělo, dokáží jim přisuzovat příjemné či

nepříjemné pocity a dávat nám pak najevo svoji spokojenosti či nespokojenost. Jde tu

pouze o to, chtít se dozvědět o dětech s postižením co nejvíce, nabídnout jim dostatečně

podnětné prostředí pro možný rozvoj a pro uspokojování jejich individuálních zájmů a být

dostatečně citliví vůči jejich projevům směrem k nám.

V této diplomové práci bych se chtěla prostřednictvím šesti kazuistických studií dětí

s těžkou mentální retardací, vycházejících kromě mých pozorování také z výsledků

řízeného rozhovoru se zaměstnankyněmi denního stacionáře Světluška a s rodiči dětí,

zaměřit především na možnosti obohatit jejich život v rámci odpoledních volnočasových

aktivit, na způsoby jejich prožívání, na jejich reakce týkající se známých či zcela nových

podnětů a možnosti interakce s těmito dětmi. Dalším cílem této práce je ukázat, že

vhodným působením můžeme u dětí s těžkou mentální retardací vzbudit nejen kladné

emoce, ale zároveň také přispět alespoň k částečnému rozvoji jejich duševních a tělesných

funkcí a že by pro nás mělo být velmi důležité seznámit se se světem zdravotně

postižených dětí, neboť tak můžeme poskytnout jejich rodinám potřebnou pomoc a pod-

poru a zároveň se nám také dostává příležitosti obohatit nás samé o neocenitelné zku-

šenosti.
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1. Zdravotní postižení

1.1 Obecné pojmy
Význam pojmu postižení bývá stále chápán nejen u nás, ale také v zahraničí, různým

způsobem. Tomu také odpovídá značná terminologická nejednotnost. Dříve byl u pos-

tižených jedinců nejprve diagnostikován „defekt“ (ten v sobě zahrnuje trvalost a nezmě-

nitelnost poruchy) a pak teprve následovalo určité opatření v závislosti na stupni a druhu

postižení. V dnešním pojetí se však nejprve klade důraz na člověka jako osobnost, a teprve

poté se hovoří o tom, zda je zdravý či postižený. Diagnostika pak musí být provedena v co

nejširších souvislostech, a to po stránce lékařské, psychologické a zejména speciálně

pedagogické, aby pak mohly být zvoleny vhodné postupy pro jeho integraci do sociálního

prostředí.

Jankovský (2001, s. 31), dle klasifikace IC IDH vydané v roce 1980 Světovou zdravot-

nickou organizací (World Health Organisation), definuje tři základní pojmy, a to poruchu,

disabilitu a handicap. V případě poruchy (impairment) se jedná o poškození či abnor-

malitu některé z fyziologických, somatických, popř. psychických funkcí (porucha inte-

lektu, zraku, sluchu, myšlení apod.). Disabilita znamená omezenou možnost vykonávat

některou z běžných denních činností v důsledku poruchy některého orgánu nebo více

orgánů na sebe navazujících (disabilita v komunikaci, v lokomoci, v osobní péči apod.). Co

se týče pojmu handicap, pak jde o ztrátu nebo omezení účastnit se života ve společnosti na

stejné úrovni jako ostatní. Možnosti výkonu daného jedince jsou určitým způsobem

limitovány, a to způsobuje znevýhodnění při plnění sociálních rolí (handicap v pohyb-

livosti, v zaměstnání, ve fyzické soběstačnosti apod.).

1.2 Mentální retardace

Každý jedinec, bez ohledu na jeho zdravotní stav, se vyznačuje určitými osobnostními

rysy, které podtrhují jeho individualitu a odlišují jej od ostatních. Na druhou stranu však

také existují určité faktory, které lidi spojují, např. jde o faktory biologické, sociální, psy-

chologické apod. Stejně tak u jedinců s mentální retardací můžeme zjistit jisté znaky, které

jsou pro většinu z nich shodné.

Za příčinu mentální retardace se považuje organické poškození mozku na dědičném či

vrozeném základě. V jeho návaznosti se pak rozlišují dva pojmy, oligofrenie a demence.

Oligofrenie je stav vrozený či dědičný, který je charakterizován disharmonickým vývojem

osobnosti a narušeným adaptačním chováním. Demence znamená zpomalení psychického
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vývoje v důsledku poškození mozku v průběhu života, které na rozdíl od oligofrenie má

tendenci k pomalému zhoršování.

Fakt, že v průběhu vývoje dochází k celkovému snížení rozumových schopností, má za

následek částečné až celkové omezení možnosti vzdělávání. Mentálně retardované děti se

vyznačují zpomalenou chápavostí, nekvalitním osvojováním nových vědomostí a jejich

nepřesným vybavením či zapomínáním. Snížení kvality paměti bývá způsobeno nízkou

úrovní myšlení a vyhasínáním podmíněných spojů v mozkové kůře. „Děti si zpravidla lépe

pamatují vnější znaky předmětů a jevů v jejich náhodných spojeních a nepamatují si

vnitřní logické souvislosti, protože je prostě nevyčleňují. Nepamatují si abstraktní slovní

výklady, které špatně chápou.“ (Švarcová, 2000, s. 41). Dokáží tvořit pouze jednoduché

věty, což vyplývá z malé slovní zásoby a neschopnosti logické návaznosti. Dále se vyzna-

čují nadměrnou pohyblivostí, tzn. hyperaktivitou či naopak zpomaleným chováním, tzn.

hypoaktivitou, což jim znemožňuje koncentrovat se na jednu činnost po delší dobu. Avšak

i přes tyto nedostatky výzkumy ukazují, že vhodné pedagogické působení může přispět ke

kvalitativnímu zvýšení rozumových schopností.

Mentálně retardované děti se dále vyznačují nízkou emoční zralostí. Zpomalení

psychického vývoje se výrazně projevuje v prožívání a v chování, které ve většině případů

neodpovídá jejich věku. U dětí s postižením se objevují sklony k egocentrismu projevující

se obtížemi při uvědomování si názorů druhých a také tím, že se nedokáží zbavit svých

tužeb i přes to, že příležitost pro jejich uspokojení se změnila či vymizela.

Děti s mentálním postižením jsou schopny na různé podněty reagovat pouze projevy

spokojenosti či nespokojenosti. Jde o jedince, u nichž převažují velmi silné emoce, a proto

je při kontaktu dospělého s mentálně retardovaným dítětem nezbytné umět se vžít do jeho

prožívání a vnímání okolního světa. V opačném případě by totiž mohlo dojít mezi oběma

stranami k nedorozumění a ke konfliktním situacím.

1.2.1 Klasifikace


[…]

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potřebu pohybu, ať už jde o projížďku v kárce, kde se děti mají možnost seznámit

s okolním prostředím, o pohyb na kolotoči, na skluzavce či na houpačce, kde mají

možnost zažít alespoň trochu onen opojný pocit z rychle se měnící krajiny a ze vzduchu

ovívajícím tvář, nebo o pohyb ve vodě. Je sice zřejmé, že dětem tímto způsobem po

tělesné stránce pomoci nemůžeme, avšak neměli bychom zapomínat na jejich psy-

chickou stránku, na jejich prožívání a vnímání světa, jež můžeme do velké míry

ovlivnit.

Na základě této diplomové práce jsem chtěla poukázat na to, že i dítě s těžkou

mentální retardací je svébytnou osobností, která si zaslouží naši pozornost a že i ony

mají právo aktivně využívat svůj volný čas. Jde sice o děti, jejichž vnímání světa je nám

mnohdy velmi vzdálené, neboť se jim svojí neznalostí jejich mentality mnohdy

nedokážeme přiblížit, avšak na druhou stranu by pro nás mělo být prioritní nevzdat se a

pokusit se proniknout do světa postižených, protože jen tak můžeme přispívat k jejich

blahu.
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Závěr
Na základě této diplomové práce jsem dospěla k několika závěrům, které zahrnují

poznatky týkající se kromě volnočasových aktivit dětí s mentální retardací také fungování

rodin a denních stacionářů s dětmi se závažným zdravotním postižením, dobrovolnické

práce a mého vlastního obohacení.

Obecně platí, že by se rodiče měli primárně snažit poskytnout svým dětem podnětné

prostředí plné lásky, vzájemné důvěry a tolerance, které bude přispívat k všestrannému

rozvoji dětské osobnosti. Pro rodiče je ovšem neméně důležité vytvořit jim takové rodinné

zázemí, ve kterém naleznou skutečný domov a zároveň i podporu ze strany ostatních členů.

V těchto ohledech je tedy těžké rodinnou péči nahradit. Na druhou stranu však také

nesmíme zapomínat na rodiče, jimž se narodilo dítě se závažným zdravotním postižením a

kteří by mnohdy bez pomoci odborných lékařů a bez zařízení sociální péče jen těžko

zvládali své role. Za jejich rozhodnutím umístit své dítě do některého z těchto zařízení

obvykle nestojí jejich nezájem či snaha zbavit se závazků s ním spjatých. Jde spíše o snahu

uspokojit také své potřeby a zájmy a načerpat novou energii pro další plnění rodičovských

povinností a tato zařízení navíc představují neocenitelnou pomoc pracujícím rodičům, pro

něž by nebylo možné se o potomka v průběhu dne starat.

Dětský stacionář Světluška v Českých Budějovicích funguje v mnoha směrech jako

škola a domov dohromady. Děti se zde učí jisté nezávislosti na svých rodičích, učí se

novým schopnostem a dovednostem odpovídajícím jejich psychické a fyzické úrovni, učí

se vnímat své tělo a samy sebe a pozorovat okolní svět, a to na základě pevně daného pro-

gramu, který se v průběhu týdne s menšími obměnami opakuje, v klidném prostředí

oproštěném od stresu a koloběhu vnějšího světa. Celkově se tedy dá říci, že tento stacionář

přispívá k vyšší kvalitě života dětí s těžkou mentální retardací a dalšími typy postižení.

Na druhou stranu je však třeba zmínit i některá negativa tohoto zařízení, a to právě co

se týče mnou sledovaných volnočasových aktivit dětí s těžkou mentální retardací. Oproti

ranním aktivitám, které následují plynule za sebou a které podporují dětskou aktivitu a

zvídavost, je třeba říci, že se odpoledním činnostem ve stacionáři nevěnuje téměř žádná

pozornost. Tato skutečnost sice může plynout i z toho, že jde dosud o poměrně

neprobádanou oblast, o které neexistuje příliš mnoho dostupných materiálů, avšak s tímto

argumentem bychom u dětí patrně příliš neuspěli. Děti bývají v odpoledních hodinách

odkázány ve většině případů pouze na dobrovolníky, kteří nejsou nijak speciálně

připravováni na péči o těžce handicapované, v ostatních případech nejčastěji leží na
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matraci za poslechu pohádek či hudby, která jim podle mého názoru nedokáže

zprostředkovat hlubší prožitek. Tato situace má však jistou naději na zlepšení, neboť se do

budoucnu počítá, v souvislosti s právě probíhající rekonstrukcí stacionáře, s vybudováním

speciální místnosti, v níž budou děti s těžkým zdravotním postižením moci využívat výše

popsanou metodu Snoezelen.

Co se týče mé dobrovolnické práce ve stacionáři Světluška, ta je založena na spolupráci

s Diecézní charitou České Budějovice, v rámci programu Mějme rádi naše děti. Tato práce

obohatila můj život v tom smyslu, že mne přivedla do pro mne tehdy neznámého prostředí,

do prostředí těžce postižených dětí a lidí, kteří jim trpělivě a ochotně pomáhají, že mi tak

přinesla neocenitelné zkušenosti a nové přátele a navíc mne donutila zamyslet se nad

lidskými hodnotami a to zejména nad tím, co je v životě opravdu důležité a čeho bychom

si měli na lidech i na sobě vážit.

Na základě této diplomové práce jsem se v rámci pozorování dětí navíc učila roz-

poznávat jejich reakce, způsoby komunikace a jejich způsoby vnímání a prožívání, čímž

jsem si zároveň i cvičila svoji trpělivost, vnímavost a empatii, a také jsem se učila

analyzovat vzniklé situace a volit vhodné přístupy k dětem. Tím jsem získala možnost

obohatit a rozvíjet své dosažené znalosti a dovednosti z oblasti psychologie a částečně také

z pedagogiky, což mi může napomoci v budoucí profesní dráze učitelky na základní škole.
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