Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Petra Nešporová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Čj- Aj/ ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:
PaedDr.Helena Havlisová,Ph.D.

Datum odevzdání posudku: 23.4.2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Volnočasové aktivity u těžce mentálně handicapovaných dětí v denním stacionáři –kazuistické studie

Předložená diplomová práce má rozsah 72 stran textu, podaného kultivovanou jazykovou formou. Zpracovává téma jen sporadicky reflektované v odborné literatuře. V tomto směru je tedy možno práci rozhodně považovat za přínos nejen po stránce teoretické, ale především po stránce praktické.

Práce je koncepčně dobře a účelně konstruována, její jednotlivé části na sebe navazují v logické postupnosti a vytvářejí uzavřený tematický celek. V samotném Úvodu diplomantka hovoří o osobních motivech, které ji vedly k výběru tématu a logicky (i když netradičně) hned přechází k formulaci dvou cílů, které se ve své práci snaží úspěšně naplnit.

Teoretická část vychází z výstižného popisu dětské mozkové obrny a dalších přídatných diagnóz, které s DMO přímo souvisí (epilepsie, mentální retardace, mikrocefalie, dysplazie kyčelního kloubu, skoliózy). Dále pokračuje částí charakterizující oblasti rodinné a sociální péče o těžce handicapované a zabývá se rovněž nástinem nejpoužívanějších terapeutických postupů. Podstatnou a těsně se k tématu vážící je část třetí, nazvaná Využití volného času u dětí s těžkým zdravotním postižením. Významná je zde především charakteristika metodiky Snoezelen, která byla vytvořena cíleně pro naplňování volného času postižených.

Je možno konstatovat, že teoretické části práce se vyznačují precizním zpracováním a autorčinou důsledností při práci s četnými literárními prameny.

Následuje část čtvrtá, nazvaná Kazuistické studie, představující téměř polovinu celkového rozsahu práce. Je zde uvedeno šest velmi podrobně propracovaných kazuistik. Každá obsahuje obligátní vývojovou charakteristiku sledovaného dítěte a dále podrobnou aktuální charakteristiku stavu ,potřeb a reakcí dítěte, vycházející ze tří informačních zdrojů: vyjádření pracovníků stacionáře, výpovědi rodičů a autorčina vlastního pozorování (podloženého její přímou prací s dětmi ve stacionáři Světluška). Ty autorce umožnily ve výsledném shrnutí (str.66) poukázat na to , že i těžce zdravotně postižené děti mají své ryze individuální potřeby a zájmy, které je nejen možné, ale především potřebné realizovat právě v době, kdy již u dítěte neprobíhají „povinné „ aktivity (tj. vyučování a individuální terapie) a tím smysluplně naplňovat jejich volný čas. Zajímavé jsou i některé kritické postřehy uvedené v Závěru práce.

Práce je po stránce obsahového zpracování i po stránce formální na vysoké úrovni.Doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Helena Klavžová

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne : 23.4.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------